ximo apertius fiet: nihilominus ius illud cogit, ut nulla expectata sententia restituatur
 gnet prebendam: ut pote cuius non est legitimus possessor.
 De fructibus autem percipis, in solutionibus 3. & 4. dicendum.
 Ad primum igitur argumentum multum ad primum
 D. Thom. respondet. Primum, quod est qui sacro ordine
 simoniace inicitur, characterem propter sacramenti efficaciam
 suscipit; haud tamen sacramentali gratia propter obicem
 simoniace suspenditur. Secundo subdit, quod ab ordinis
 executione suspenditur, ob id quod quasi surus contra
 dei voluntatem characterem suscipit. Vbi id quod antea
 diximus, recoloendum est: nempe quod non solum dare,
 verum & recipere spirituale peccatum, delictum sit
 simoniace. Tertio addit, suspensionem ordinis eo
 protendi, non modo suspensio non liceat ordinis munere
 fungi, verum neque alijs fas sit eis in tali executione
 ne communicare, siue delictum publicum fuerit, siue occultum.
 Itaque dum quis pretio quantumuis occulto, hoc est nondum
 in ius foras delato, sacerdotale ordinem suscipit, neque
 celebrare potest, neque alij, qui id sciverint, eius celebrationi
 interesse. Quarto, subiungit talis simoniacum
 repetere non posse pretium. Intellego hoc autem in
 publico foro, ut nuperime dicebam: nam priuatum ante
 condemnationem a bitrori eidem esse restituendum.
 Quinto denique concludit, quod simoniacus inde factus,
 quod ordinem simoniace contulit, aut prebendam vel dedit,
 vel recepit, vel mediator fuit, si delictum sit publicum,
 priuatum in publico foro, iure suspenditur: & quo ad se,
 & quo ad alios: si vero secretum, iuncta duntaxat
 est suspensus quo ad se. Notanda ergo hic est sententia,
 quod in collatione beneficiorum, nec dans nec
 recipiens qui delictum est occultum, est suspensus
 quo ad alios, sed in quo ad se. In collatione autem
 ordinum licet conferens eadem illiberetur lege, si
 crimine occulto, non sit suspensus nisi quo ad se
 recipiens in eadem si sit occultum, ut oque modo
 est suspensus. Sententia est antiqua, quam Patres
 super capitula de simonia comprobant. Et arbitror
 eam esse rationem, quod cum in suscipiendo
 radix ipsa infecta fuerit, non solum ipsum ab
 executione voluerunt iura arceri, verum, & quoscumque
 priuatum id scien.

Soto
 de Iure
 Legibus
 DIE
 13

De re-
 stituti-
 one pra-
 bend.

Pater.
 Ratio
 afferri.

id scientes, quamvis crimen occultum ei
 fet, hoc est non in publicum iudicium
 pertractum Dator uero si legitime erat
 ordinatus, satis duxerunt, ut ipse abstine
 ret, reliqui uero non tenebantur eum cui
 tare. Nisi publicus esset condemnatus.
 De istis suspensionibus extant iura in Ex
 trauegan. Mai. & sup. citata, Sacro. quæ est
 in concil. Constantien. & in extrauegan.
 damnabile eiusdem Marti. & Eugenii
 & in alia. Cum deestabile. Illa autem
 quæ de aliorum communicatione cum si
 moniacis hic recensentur, ad seculum
 D. Tho. referenda sunt, nam postea ad
 consulendum timoratis conscientis de
 cret. est in concilio Constant. ut nemo ex
 communicatum uitare teneatur, nisi no
 minatum. uel eum qui fuerit publicus
 clericorum percussor. Nec satis est, quod
 sit nominatur generali nomine criminis,
 puta simoniacus, aut hereticus, sed requi
 ritur, quod sit de proprio nomine expres
 sus. Alias non esset delicatis conscientis
 tatis succursus. Quare cum omnis
 excommunicatio suspensionem secum
 afferat, sit, ut etiam suspensio antequam
 publica sententia nominati sint, possint
 legitimi subditi sacramenta suscipere,
 etiam absolutionis. Immo uero subditi
 suum ius petente parcius potest sine
 culpa illi sacramentum ministrare,
 quia hoc totum in fauorem subditi in
 dultum est, dummodo tamen non celebret
 id quod peccator contra immane sacrile
 gium crimen facere non potest. Ad secun
 dum pari modo respondetur, quod ab epi
 scopo simoniace promotio non solum pro
 pter præceptum, uerum & propter eius ex
 communicationem nemo debet ordines
 suscipere absque dispensatione. Idque ut
 D. Thom. ait casu etiam quo subditi pro
 bare crimen non possit. Alias recipiens
 particeps paret cum illo in crimine. Hoc au
 tem simili modo, quo proxime diceba
 mus uenit intelligendum: loquebatur. n.
 secundum leges sui seculi. Iam quippe nunc
 nisi talis episcopus nominatum sit excō
 municatus, potest subditi iuxta dictū de
 cretū ab ipso petere sacramenta, si tamen ei
 sit necessarium. Neque uero episcopus tunc ad
 ministras d. elinquit. Secus, si sua se spōte
 ingereret, ut si subditi non petente præ
 cepto cum ad recipiendum uirgeret, aut si
 extraneos ordinaret. Quare tunc subdi

tus non teneatur ei parere. Ab episcopi
 autem cōmunionem, qui aliter quam per
 sui promotionem simoniacus est, nisi cri
 men esset iuridice publicatum, neque se
 cundum iura antiqua ullus tenebatur ab
 stinere. Ad tertium respondetur, bifa
 riam quemquā ueluti de usurario & fure
 dictum est, ad restitutionem teneri. Vno
 modo ratione acceptionis, quando scilicet
 peccauit accipiendo. Altero uero,
 ratione rei acceptæ, quando uidelicet
 rem possidet, quæ non est sua. Igitur
 dum qui sciens, & prudens, sua spōte uel
 ordines, uel ordinibus adiunctas præ
 bendas suscipit, tenetur tunc ratione ac
 ceptionis. Quapropter non solum iis pri
 uatur qui accepit, nempe ordinis execu
 tionem & beneficio cum perceptis fructi
 bus, uerum & alios quos forte non per
 cepit potuisset tamen alius legitime pos
 sessor precipere, restituere tenetur, quia
 omnium damna per iniuriam, dedit, de
 ductis tamen expensis causa fructum fa
 ctis, est quos in ecclesiæ utilitatem legi
 time, ut tenebatur, fecit. Quando uero le
 nesciente neque uolente per simoniam
 promotus est, tunc quidem solum tene
 tur ratione rei acceptæ, & ideo cum pri
 mum rescuerit, ab ordinis executione
 suspensus esse debet, sed tamen eos tan
 tum fructus restituere, quibus factus est
 citior. haud tamen eos in super, quos suis usi
 bus bona fide insumpsit. Si uero ille, qui
 pecuniam eius nomine obtulit, in frau
 de id fecit, atque actu, ut postea ipse ex
 polietur, tunc nisi ipse consenserit, nul
 latenus expoliandus est. Ad quartum
 respondet D. Tho. quod tam pecunia, uel
 possessio, hoc est prælati impensa, quam
 etiam fructus simoniace percepti, sunt ec
 clesiæ restituedi etiam dum prælati, uel
 aliquis collegii in simoniam cōsensit. Si
 autem totum collegium fuerit eodem cō
 tractu infectum, tunc per facultatem præ
 lati facienda est restitutio, uel alteri eccle
 siæ, uel pauperibus. Et quidem id quod de
 fructibus asserit, ad uerbum uerissimum est
 secundum antiqua iura, tamen si iam nunc
 mos habet. Romanus, ut Papæ obtingat,
 ad suos sustinendos apostolicos sumptus.
 Quare cum illo fieri super eos potest cō
 positio, ab illoq. obtineri remissio. Quod
 autem de simonia pretio addit, intelligē
 dum arbitror eo modo, quo supra a nobis
 Soto, de Iust. & Iu. k k k 2 67.

Ad terti
 um.

Ad quart
 tum.
 Mens S.
 Thom.

Marti.
 Eugen.
 Conci.
 Constā
 uentis.

Ad secū
 dum.

expositum est, nempe postquam quis fuerit criminis condemnatus, nam res est occulta, existimo ei, qui dedit rehibendum. In solutione ad quintum enarrat D. Tho. decretum Lateranensis concilii sub Innocentio III. quod proxime eius tempora celebratum est, referitque c. qm. de simonia ubi qui ad religionis professionem simoniace sunt recepti, nisi restitutionis gratia (ut supra explicatum est) non quidem solennis non obligatione liberantur qui nequiverant: sed tamen de suo monasterio repulsi ad perpetuam penitentiam in arctiori regula subeundam addicuntur. Quod autem subsequitur, nihil ad presentia tempora attinet, sed ad illos qui ante eiusmodi decretum fuerant delinquentes, qui scilicet tantum in aliis conventibus eiusdem ordinis commorari.